
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 65Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/222860, de 03 de junho 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARINILDE CHAVES BARBOSA, 
Id Funcional nº 57193519/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, Id 
Funcional nº 32948/1, ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id 
Funcional nº 57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, 
Id Funcional nº 5892252/1, ocupante do cargo Motorista;  
a viajarem ao Município de Pacajá/PA, no período de 12 a 
18/06/2016 a fi m de ministrar ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) DIÁRIAs aos servidores citados no item I, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$877,50 (Oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 971953

PORTARIA Nº 183 DE 09 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/225261, de 06 de junho 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARINILDE CHAVES BARBOSA, 
Id Funcional nº 57193519/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO DE MOURA, Id 
Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; NEILA MENDONCA GARCES LIMA, Id 
Funcional nº 51855866/2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id 
Funcional nº 57203419/ 1, ociupante do cargo de MOTORISTA; 
WALDINEI ROMANO DE SOUZA, Id. Funcional nº 32930/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR REFERENCIA XX; DAILTON 
HELDER DA SILVA CONCEICAO, Id. Funcional nº 57207821/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; VILMA 
DOLORES TAVARES DE LACERDA, Id. Funcional nº 716120/3 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA
VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, Id Funcional nº 32948/1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; KEILA 
REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id Funcional nº 57200838/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, Id Funcional nº 
5892252/1, ocupante do cargo Motorista;  a viajarem ao 
Município de Tucuruí/PA, no período de 19 a 24/06/2016 a fi m 
de ministrar ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) DIÁRIAs aos servidores citados no item I, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$742,50 (Setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 971971

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 003/2016
PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA

A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital Prêmio Produção e Difusão Artística 2016, conforme 
abaixo:
Objeto: premiar no ano de 2016 até 30 (trinta) projetos artísticos 
voltados para a produção e difusão artísticas, expressivos da 
cultura paraense, apresentados nas linguagens e/ou áreas 
visual, cênica, musical e design, objetivando identifi car, valorizar 
e dar visibilidade às atividades artístico-culturais existentes nas 
diferentes regiões do território paraense.
Período de inscrição: 13/06 a 27/07/2016.
A íntegra do EDITAL pode ser obtida no Portal da Fundação 
Cultural do Estado Pará - FCP, no endereço www.fcp.pa.gov.br, 
ou na sede desta Fundação.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 971728

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 056/2016.

Processo N° 2016/229263
Nome: Luciana Gomes Moura Rendeiro
Matricula: 5906322/1
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Instituto Estadual Carlos Gomes
Período: De 30/05/2016 A 25/11/2016. (180) Dias.
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo - Superintendente da FCG -

Protocolo 972039

CONTRATO
.

Contrato: 033
Exercício: 2016
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 07.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 15.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 21/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421 339039                      Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Atitude Marketing Cultural e Eventos Eireli-ME, com 
sede na Rua Diogo Móia, nº 448, Sala 005, Bairro de Fátima, Cep 
66055-170, Belém-Pa.
Autorizo: Processo nº   2016/ 224834
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 971926
Contrato: 034
Exercício: 2016
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 07.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 10.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 22/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421 339036 Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Carmelo de Los Santos                     
Autorizo: Processo nº   2016/ 224739
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 971960
Contrato: 027
Exercício: 2016
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 06.06.2016
Vigência: 06.06.2016 a 05.07.2016
Valor:  R$ 9.800,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 20/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421 339039                      Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Companhia de Dança Ana Unger, com sede na Rua 
João Balbi, nº 618, Sala 001, Bairro de Nazaré, Cep 66055-280, 
Belém-Pa.             
Autorizo: Processo nº   2016/ 224141
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 971992

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 021/2016
Data: 07/06/2016
Valor Total: R$ 15.000,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421 339039                      Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Atitude Marketing Cultural e Eventos Eireli-ME, com 

sede na Rua Diogo Móia, nº 448, Sala 005, Bairro de Fátima, Cep 
66055-170, Belém-Pa.
Autorizo: Processo nº   2016/ 224834
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 971924

Inexigibilidade: 021/2016
Data: 07/06/2016
Valor Total: R$ 15.000,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421 339039                      Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Atitude Marketing Cultural e Eventos Eireli-ME, com 
sede na Rua Diogo Móia, nº 448, Sala 005, Bairro de Fátima, Cep 
66055-170, Belém-Pa.
Autorizo: Processo nº   2016/ 224834
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 971959

Inexigibilidade: 020/2016
Data: 06/06/2016
Valor Total: R$ 9.800,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421 339039                      Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Companhia de Dança Ana Unger, com sede na Rua 
João Balbi, nº 618, Sala 001, Bairro de Nazaré, Cep 66055-280, 
Belém-Pa.             
Autorizo: Processo nº   2016/ 224141
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 971989

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 055/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos SERVIDORES desta Fundação 
relacionados abaixo. 

MATRICULA SERVIDOR ADMISSÃO PERÍODO PERÍODO
AQUISITIVO DE FÉRIAS

2016036/1 Jorge Santos Sousa 02/01/88 2015/2016 01/07 A 30/07/16

5889883/2 Olinda Socorro F. De 
Menezes 01/07/13 2015/2016 01/07 A 30/07/16

5906280/1 Wanice Do Socorro 
Sanches 04/07/13 2015/2016 04/07 A 02/08/16

5912462/1 Elisete Do S. Da Silva 
Ribeiro 11/04/14 2015/2016 04/07 A 02/08/16

57199688/2 Nilzete Nogueira R. 
Rodrigues 01/07/13 2015/2016 04/07 A 02/08/16

57215014/5 Patricia De Nazaré 
Amaral 01/07/13 2015/2016 04/07 A 02/08/16

305200/6 Paulo Fernandes Da 
Silva 01/02/12 2015/2016 04/07 A 02/08/16

5906271/1 Osmarina Maria Dos S. 
Dantas 01/07/13 2015/2016 01/07 A 30/07/16

5906172/1 Joyce Pereira De F. 
Da Silva 01/07/13 2015/2016 04/07 A 02/08/16

5906168/1 Marcelo Leao Da Costa 01/07/13 2015/2016 01/07 A 30/07/16

57192381/2 Bruno Rafael Araujo 
De Souza 03/01/11 2015/2016 04/07 A 02/08/16

7001290/1 Henrique Noeding 
Junior 01/06/89 2015/2016 01/07 A 30/07/16

57223758/2 Madalena Jorge Aliverti 01/07/14 2015/2016 01/07 A 30/07/16

5899244/1 Maria Da Assunção 
Farias 02/05/12 2015/2016 01/07 A 30/07/16

2061929/1 Raimunda Roseane 
Moras Alves 02/01/88 2015/2016 04/07 A 02/08/16

57225754/3 Scheila Lima De Sousa 01/06/11 2015/2016 18/07 A 16/08/16

5912294/1 Alexandra Carneiro 
Lopes 28/03/14 2015/2016 04/07 A 02/08/16

5906109/1 Angelo Santos Do 
Rosario 01/07/13 2015/2016 04/07 A 02/08/16

57192378/3 Denys Antonio 
Amanajás 01/02/12 2015/2016 04/07 A 02/08/16


